REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHIEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

VENDIM

PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT Tk ZONES SE ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR

Komisioni Rregullator, né mbledhjen e tij t€ datés 20.11.2020, me pjesémarrjen €.

Ilirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAI - Anétare
Muharrem CAKAJ - Anétar

shgyrtoi ¢éshtjen me:
OBJEKT: Miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t€
Zonés s€ Administrimit Zgjedhor.

BAZA LIGJORE: Neni 20, paragrafi 1 germa “a”, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

Komisioni Rregullator pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Komisioneri, dhe dégjoi
diskutimet e té pranishméve, né zbatim t€ kompetencés s€ parashikuar né nenin 20, paragrafi 1,
germa “a” té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€”, 1
ndryshuar,
VENDOSI:
1. Miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t& Zonés s¢ Administrimit
Zgjedhor, bashkéngjitur kétij vendimi. (//m?

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
Ilirjana NANO - Kryetare ﬁ

Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAJ - Anétare

)
Yy /ve
Muharrem CAKAJ - Anétar(///g{/

Nr.5 i Vendimit Pata 20.11.2020 ¢ Vendimit Ora 12:00 e Vendimit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

RREGULLORE

PER
PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE ZONKES
SE ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe objekti

. Qéllimi i késaj rregulloreje €shté organizimi dhe funksionimi i punés dhe i mbledhjeve té Komisionit
t€ Zonés sé Administrimit Zgjedhor (mé poshté “KZAZ”), né pérputhje me parashikimet e ligjit
nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

. Objekti i késaj rregulloreje éshté t& pércaktojé rregullat pér ményrén e organizimit dhe funksionimit té
KZAZ-sé, thirrjes dhe zhvillimit t€ mbledhjeve, marrjes sé€ vendimeve, si dhe pér administrimin dhe
zhvillimin e zgjedhjeve né Zonén e Administrimit Zgjedhor (mé poshté ZAZ), né pérputhje me
parashikimet e ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, i
ndryshuar dhe té akteve nénligjore t€ miratuara nga KQZ-ja.

Neni 2
Ligji dhe parimet né té cilat mbéshtetet veprimtaria e KZAZ-sé

. Veprimtaria e KZAZ-sé mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, ligjin nr.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, ligjin nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipéris€”, dhe aktet nénligjore té miratuara nga KQZ-
ja.

. KZAZ pérgjigjet pér administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve né ZAZ sipas dispozitave té Kodit
Zgjedhor dhe akteve nénligjore t€ nxjerra nga KQZ.

. Veprimtaria e KZAZ-sé€ bazohet né parimet e ligjshmérisé€, kolegjialitetit, profesionalizmit, pavarésisé,
paanésisé dhe transparences.

o KREU 11
PERBERJA DHE NGRITJA E KZAZ-s8

Neni 3
Pérbérja e KZAZ-sé

. KZAZ-ja pérbéhet nga 7 anétaré dhe sekretari, t€ cilét emérohen nga Komisioneri Shtetéror i

org




Zgjedhjeve (mé poshté “Komisioneri”).

Komisioneri drejton dhe mbikéqyr, drejtpérdrejt ose népérmjet administratés sé¢ KQZ-s€, veprimtaring
e KZAZ-sé.

Procedura pér emérimin e anétaréve dhe sekretaréve t&€ KZAZ-ve éshté si mé poshté:

a) dy anétaré propozohen nga partia kryesore ¢ shumicés parlamentare, dy anétaré propozohen nga
partia kryesore e opozité€s parlamentare, njé anétar propozohet nga partia e dyté e shumicés
parlamentare dhe njé anétar propozohet nga partia e dyté e opozit€s parlamentare. N€ rast se nuk
arrihet baraspeshimi politik, sipas késaj shkronje, grupi pérkatés kompensohet me kandidaturat e
partis€ kryesore deri né baraspeshimin politik shumicé-opozit€;

b) anétari i shtaté propozohet né gjysmén e KZAZ-ve nga partia e paré e shumicés parlamentare,
kurse gjysma tjetér nga partia e par€ e opozités parlamentare, sipas kritereve objektive té bazuara
né:

1) pérzgjedhjen rastésore;
ii) shpérndarjen e barabarté né territorin zgjedhor;

c) sekretari i KZAZ-sé¢ duhet t€ jeté jurist dhe propozohet nga partia, e cila propozon
zévendéskryetarin e KZAZ-sé;

¢) 30 pér qind e anétaréve t€ propozuar pérkatésisht nga partia mé e madhe e shumicés dhe partia mé
e madhe e opozités, né shkall€ vendi, duhet t€ jené nga secila gjini.

Partité politike g€ kan€ t& drejtén té propozojné anétarét e KZAZ-s€ sipas parashikimeve t€ paragrafit
3 mé sipér té kétij neni, paragesin né KQZ, jo mé voné se 105 dité€ pérpara datés sé zgjedhjeve
propozimet pér anétaré dhe sekretar€ t&€ KZAZ-ve.

Kryetari dhe zévendéskryetari i KZAZ-s€ zgjidhen nga Komisioneri, me propozim t€ KZAZ-s€. N&
KZAZ-té ku anétari i shtaté i pérket partis€ kryesore t€ shumicés parlamentare, kryetar zgjidhet njéri
nga anétarét e KZAZ-s€, pérfaqésues i partisé kryesore t&€ shumicés parlamentare, kurse né gjysmén
tjetér zgjidhet njéri nga anétarét e KZAZ-s€, pérfagésues i partis€ kryesore t€ opozités parlamentare.
Zévendéskryetari €shté 1 pérkatésisé politike t€ kundért me kryetarin.

Renditja e partive pér efekt t€ ndarjes s€ vendeve né KZAZ, sipas pércaktimeve t€ kétij neni, béhet
mbi bazén e numrit t€ mandateve qé ka fituar partia politike nga zgjedhjet pararendése pér Kuvendin.
NEé rastin e zgjedhjeve vendore, renditja pércaktohet mbi bazén e numrit t€ votave té fituara né shkallé
vendi pér késhillat vendoré né zgjedhjet pararendése nga partité parlamentare. Né rast se dy ose mé
shumé parti kané t€ njéjtin numér mandatesh dhe nuk &shté e mundur té pércaktohet partia pérfituese,
renditja e tyre pércaktohet mbi bazén e numrit t€ votave t€ fituara né shkallé¢ vendi. Nése dy ose mé
shumé parti kané€ t€ njéjtin numér votash, renditja pércaktohet nga Komisioneri me short sipas
parashikimeve t& nenit 5 t& késaj Rregullore.

Nése partité politike t€ shumicés parlamentare dhe t& opozité€s parlamentare, qé kané t€ drejté té
paragesin kandidatura pér KZAZ, nuk e ushtrojné kété t&€ drejté né afatin e pércaktuar né€ paragrafin 4
té kétij, kjo e drejté u kalon automatikisht partive g€ vijné n€ radhé€ me numér vendesh né Kuvend pas
té parave, brenda grupimit pérkatés. Kur kjo nuk éshté e mundur, propozimet béhen sipas paragrafit 3,
shkronja “a” t& kétij neni. Nése edhe kéto parti nuk propozojné anétaré, Komisioneri eméron kryesisht
anétarét e KZAZ-sé€ deri né plotésimin e numrit t& nevojshém té anétaréve pér vendimmarrje.

Nése partité politike qé kané t& drejté té€ paraqesin kandidatura pér sekretar€é né KZAZ sipas
parashikimeve t€ paragrafit 3, shkronja “c”, t€ kétij neni, nuk e ushtrojné kété t€ drejté né afatin e
pércaktuar né€ paragrafin 4 t&€ kétij neni, Komisioneri eméron kryesisht sekretarét e KZAZ-sé.

Anétarét dhe sekretarét e eméruar kryesisht géndrojné né€ detyr€ deri né€ emérimin e anétaréve dhe
sekretaréve t€ propozuar nga partité€ politike, sipas kétij neni, Z&vend€simi duhet t€ kryhet jo mé voné
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se 30 dité nga dita e zgjedhjeve. N¢ rastin e zgjedhjeve t&€ parakohshme, z€vendésimi kryhet jo mé
voné se 5 dité nga dita e zgjedhjeve. Procedurat pér pérzgjedhjen dhe trajnimin e shtetasve g€ mund té
emérohen kryesisht pércaktohen nga Komisioni Rregullator.

Né rastet e zgjedhjeve t& pjesshme ose té parakohshme, KZAZ-ja ngrihet jo mé voné se 10 dité nga
data e nxjerrjes sé€ dekretit t€ Presidentit pér caktimin e datés s€ zgjedhjeve.

Kur vendi i njé anétari t€ KZAZ-s€ mbetet vakant, ai plot€sohet né pérputhje me rregullat e
parashikuara n€ két€ nen brenda 15 dité€ve nga data e krijimit t€ vakancés. Gjaté periudhés sé
zgjedhjeve, vendet vakante plot€sohen brenda 3 ditéve.

Kur vendi i njé€ anétari ose sekretarit t& KZAZ-s€ mbetet vakant né ditén e zgjedhjeve, propozimi né
KQZ duhet t& dorézohet jo mé€ voné 3 oré nga casti i krijimit t€ vakancés. N¢ rast se subjektet me té
drejté propozimi nuk propozojné kandidaturé né¢ KQZ, kjo e drejté i kalon partive politike té té njéjtit
grupim g€ vijné pas tyre né Kuvend pér nga numri i vendeve té fituara né Kuvend né€ zgjedhjet
pararendése. Nése edhe kéto parti nuk propozojné anétaré, Komisioneri eméron kryesisht anétarét e
KZAZ-sé deri né plotésimin e numrit t& nevojshém té anétaréve pér vendimmarrje dhe sekretarin e
KZAZ-s€ me géllim funksionimin normal t€ tij.

Neni 4
Shorti pér caktimin e partisé politike qé propozon anétarin e shtaté té KZAZ-sé

Komisioneri, pér zbatimin e kritereve t€ parashikuara né nenin 3, paragrafi 1, gé€rma “b”, t€ késaj
rregullore, organizon né seancé publike hedhjen e shortit ndérmjet partis€ kryesore té shumicés
parlamentare dhe partis€ kryesore t€ opozités parlamentare.

Emrat e partive politike pjes€marrése né short, data, vendi dhe ora e zhvillimit t& shortit publikohen né
fagen zyrtare t€ internetit t&€ KQZ-s€ dhe shpallen né€ kéndin njoftime, né€ hyrje té godinés s€ KQZ-sé.
Procesi i hedhjes sé shortit zhvillohet nga administrata € KQZ-sé, n€ prani t€ pérfagésuesve t€ partisé
kryesore t& shumicés parlamentare dhe partisé kryesore t&€ opozit€s parlamentare, pérfagésuesve té
partive té€ politike t& akredituar n€ KQZ, dhe pérfagésuesve t€ mediave.

Né datén dhe né€ orén e caktuar pér zhvillimin e shortit, Sekretari i Pérgjithshém 1 KQZ-s€ sigurohet
paraprakisht pér praniné e pérfagésuesve té partive politike pjes€marrése n€ short, dhe i fton té zené
vendet e caktuara.

Mosparagqitja e ndonjé€ prej pérfagésuesve té partive politike pjesémarrése né short, pasi njoftimet jané
publikuar sipas paragrafit 2 t€ kétij neni, nuk pezullon procedurat e shortit. Né kété rast Komisioneri,
me vendim t€ ndérmjetém, cakton njé punonjés t€ administratés s¢ KQZ-s€, t€ térheqé shortin pér
partin€ politike, pérfagésues i s€ cilés nuk €shté prezent.

Procedura e shortit:
a) pér efekt té€ shortit:
1. zonat e administrimit zgjedhor mbajné numértimin sipas pércaktimeve t€ vendimit té
Rregullatorit;

il. né KZAZ-t8 e ZAZ-ve me numér tek, anétari i shtaté do t€ propozohet nga njéra prej
partive q€ merr pjesé né short dhe né KZAZ-té e ZAZ-ve me numér ¢ift, anétari i shtaté do
té propozohet nga partia tjetér;

b) emrat e partive pjesémarrése né€ short shkruhen né shirita letre, t€ cilét mbyllen né dy gogla me
formé, peshé dhe ngjyré t€ njéjté€ dhe vendosen né njé ené trasparente;

c) dy shirita letre ku né shiritin e paré shkruhet “KZAZ-t€ e numértuara me numér tek” dhe né shiritin
tjetér “KZAZ-t€ e numértuara me numér ¢ift”, mbyllen né€ dy gogla me formé, peshé dhe ngjyré té
njéjté dhe vendosen né nj€ ené t& dyté trasparente; )
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¢) nj€ népunés i administratés sé¢ KQZ-s€, térheq njérén nga goglat qé ndodhen né enén e paré;

d) pérfagésuesi i partisé, emri i s€ cilés ndodhet né shiritin e letrés brenda goglés sé térhequr nga ena
¢ paré€, térheq i pari njérén nga dy goglat n€ enén e dyté. Né mungesé té pérfagésuesit té partisé
pérkatése, Komisioneri cakton njé punonjés t€ administratés pér té térhequr njérén nga goglat né
enén e dyté;

dh) partisé politike, pérfaqésuesi i s€ cilés térhoqgi goglén né enén e dyté, i lind e drejta té propozojé
anétarin e shtaté t&€ KZAZ-ve sipas pércaktimit né shiritin e letrés qé ndodhet brenda goglés sé
térhequr (tek ose ¢ift).
7. Komisioneri shpall me vendim rezultatin e shortit.

Neni 5
Shorti pér renditjen e partive qé kané té njéjtin numér mandatesh dhe votash té fituara né shkallé
vendi né zgjedhjet pararendése pér Kuvendin

1. Komisioneri, pér zbatimin e parashikimeve té paragrafit 6, t€ nenit 3 té késaj rregullore, organizon né
seancé publike hedhjen e shortit ndérmjet partive politike qé kané fituar t€ njéjtin numér mandatesh
dhe kané té njéjtin numér votash né shkall€ vendi né zgjedhjet pararendése pér Kuvendin.

2. Emrat e partive politike pjesémarrése né short, data, vendi dhe ora e zhvillimit té shortit publikohen né
fagen zyrtare té internetit t€ KQZ-sé€ dhe shpallen né kéndin njoftime, né hyrje té godinés sé KQZ-sé.

3. Procesi i hedhjes sé shortit zhvillohet nga administrata ¢ KQZ-sé nén mbikéqyrjen e Komisionerit, né
prani t€ pérfagésuesve té partive politike qé marrin pjesé né short, pérfagésuesve té partive té politike
té akredituar né KQZ, dhe t€ mediave.

4. Neé datén dhe né€ orén e caktuar pér zhvillimin e shortit, Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé sigurohet
paraprakisht pér praniné e pérfagésuesve t€ partive politike pjesémarrése né short, dhe i fton t& zené
vendet e caktuara.

5. Mosparaqitja e ndonjé prej pérfagésuesve té partive politike pjesémarrése né short, pasi njoftimet jané
publikuar sipas paragrafit 2 t€ kétij neni, nuk pezullon procedurat e shortit. Né kété rast Komisioneri,
me vendim té€ ndérmjetém, cakton njé punonjés t€ administratés sé KQZ-sé, té térheqé shortin pér
partiné politike, pérfaqésues 1 sé cilés nuk éshté prezent.

6. Procedura e shortit:

a) emrat e partive pjesémarrése né short shkruhen né shirita letre. Seicili nga shiritat e letrés ku jané
shénuar emrat e partive politike pjesémarrése né short mbyllen né gogla me formé, peshé dhe
ngjyré té njéjt€ dhe vendosen né njé€ ené trasparente;

b) né njé ené t& dyté trasparente futen aq gogla, me formé, peshé dhe ngjyré té njéjté, sa éshté edhe
numri 1 partive politike pjesémarrése n€ short. Né secilén prej goglave futet nga njé shirit letre, ku
shénohet njé nga numrat rendoré duke filluar nga numri njé deri tek numri i barabarté me numrin e
partive politike, pjes€marrése né short.

c¢) njé népunés i administratés s€ KQZ-sé, térheq njérén pas tjetrés goglat qé ndodhen né enén e paré,
i hap, lexon emrin e partisé politike qé éshté shénuar né shiritin brenda goglés dhe ia jep
Komisionerit. Sekretari i KQZ-sé€ mban shénim rezultatet e parashortit.

¢) pérfagésuesit e partive, né radhén e pércaktuar nga parashorti i hedhur sipas parashikimeve té
shkronja “c” té kétij paragrafi, térheqin njérén nga goglat n€ enén e dyté, e hapin, lexojné numrin
¢ shénuar né té, dhe ja japin Komisionerit. Sekretari i KQZ-s€ mban shénim numrat e lexuar nga
seicili pérfagésues i partive politike pjes€marrése né short,
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Komisioneri, né pérfundim t€ procedurave té shortit sipas paragrafit 6 t& kétij neni, shpall me vendim,
sipas rezultatit t€ shortit, renditjen e partive politike pér efekt t&€ ndarjes sé vendeve né KZAZ.

Neni 6
Paraqitja e propozimeve pér anétaré dhe sekretaré té KZAZ-sé

Partité politike q€ kan€ té drejté t€ propozojné anétaré dhe sekretaré té KZAZ-ve depozitojné né KQZ

listén me propozimet dhe dokumentacionin pérkatés pér anétaré dhe sekretaré t&€ KZAZ-ve né shkallé

vendi, jo mé& voné se 105 dit€ nga data e zgjedhjeve.

Lista, e cila paraqgitet né¢ letér dhe format elektronik, pérmban emrin dhe logon e partisé politike,

kandidaturat e renditura sipas KZAZ-sé pérkatése. Lista nénshkruhet nga pérfaqésuesi i partisé

parlamentare né KQZ apo personi pérgjegjés pér komunikim me KQZ.

Pér ¢do kandidaturé pasqyrohet emri, atésia, mémésia, mbiemri, gjinia, arsimi, numri i ID dhe

kontakti (numer telefoni celular).

30 pér gind e anétaréve té propozuar nga partia mé€ e madhe e shumicés dhe partia mé ¢ madhe e

opozités parlamentare e né shkall€ vendi duhet t€ jen€ nga secila gjini.

Pér ¢do kandidaturé t€ propozuar, bashkélidhur listés paraqgitet dokumentacioni:

a) certifikaté personale 1€shuar nga zyra e gjendjes civile, ose nga portali e-albania;

b) kopje té noteruar t& diplomés s€ arsimit t€ lart€. Propozimi pér sekretar t€ KZAZ duhet té
shogérohet me diplomén e arsimit juridik;

Shtetasit e interesuar pér t’u eméruar kryesisht anétaré apo sekretaré t€ KZAZ-s€, jo mé voné se 130

dité para datés sé zgjedhjeve depozitojn€ n€ KQZ kérkesén pér shprehje interesi dhe dokumentacionin

sipas njoftimit publik t&€ Komisionerit.

Neni 7
Veprimet procedurale pér emérimin e té€ anétaréve dhe sekretaréve té KZAZ-sé

Administrata e KQZ-sé kryen verifikimin e t€ dhénave t€ kandidatuarave té paragitura pér anétaré
dhe sekretaré t&€ KZAZ-ve.

Objekti 1 verifikimit €shté plotésimi i kushteve té pércaktuara né nenin 29 pika 1, gérma “c” dhe “¢”,
nenin 30 dhe nenin 31, t€ Kodit Zgjedhor.

Administrata e KQZ-sé€ 1 paraget Komisionerit dhe Nénkomisionerit raport pér rezultatet e verifikimit,
si rregull jo me voné se 4 dité nga dorézimi i propozimeve nga partité politike apo nga pérfundimi i
afatit pér shprehje interesi nga shtetasit pér emérim kryesisht anétaré dhe sekretaré t€ KZAZ-sé.

Partia politike, jo mé voné se 24 oré nga njoftimi i Komisionerit pér mangési té propozimeve apo
dokumentacionit té paraqitur, plot€son mangésité ose ridepoziton propozim pér z€vendésim té
kandidaturés.

Komisioneri, jo mé& voné se 93 dité nga data e zgjedhjeve eméron anétarét dhe sekretarét e KZAZ-ve,
Komisioneri, jo mé voné se 90 dité nga data e zgjedhjeve, kur partité politike sipas parashikimeve té
nenit 3 t€ késaj rregulloreje nuk kané propozuar anétaré€ apo sekretaré t& KZAZ-ve, eméron kryesisht
anétarét e KZAZ-s€ deri né plotésimin e numrit t€ nevojshém té anétaréve pér vendimmarrje dhe/ose

eméron kryesisht sekretarin e KZAZ-sé.
Neni 8
Ngritja e KZAZ-ve dhe thirrja e mbledhjes sé paré té tyre
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. Vendim pér ngritjen e KZAZ-ve merret nga Komisioneri jo mé voné se 90 dité para datés sé
zgjedhjeve.

Vendimi i Komisionerit pér ngritjen e KZAZ-ve pércakton njésiné administrative, seliné dhe orén ku
do té zhvillohet mbledhja e paré t&€ KZAZ-ve.

. Vendimi i Komisionerit pér ngritjen dhe thirrjen e mbledhjes sé paré t&¢ KZAZ-ve béhet publik né
fagen zyrtare té internetit t€ KQZ, dhe njoftohet né€ media.

Komisioneri i dérgon partive politike té cilat kané propozuar anétarét e KZAZ-ve njoftim pér datén,
vendin dhe orén e mbledhjes sé paré t&€ KZAZ-sé.

Neni 9
Emérimi i kryetarit dhe zévendéskryetarit t€ KZAZ-sé

. KZAZ-ja né mbledhjen e paré me vendim propozon kryetarin dhe zv.kryetarin e KZAZ-sé.

. Né KZAZ-té ku anétari i shtaté i pérket partisé kryesore t€ shumicés parlamentare, kryetar zgjidhet
njéri nga anétarét e KZAZ-sé, pérfagésues i partisé kryesore t€ shumicés parlamentare. N& kéto
KZAZ, té drejtén e propozimit pér kryetarin e ka njéri nga anétarét e propozuar nga partia kryesore e
shumicés parlamentare.

. Né gjysmén tjetér t& KZAZ-ve kryetar zgjidhet njéri nga anétarét e KZAZ-sé, pérfagésues i partisé
kryesore té opozités parlamentare. Né kéto KZAZ, t€ drejtén e propozimit pér kryetarin e ka njéri nga
anétarét e propozuar nga partia kryesore e opozités parlamentare.

Zévendéskryetari éshté i pérkatésisé politike t€ kundért me kryetarin. Té drejtén e propozimit pér
zévendéskryetarin e ka, njéri nga anétarét e propozuar nga partia politike qé i pérket zévendéskryetari.
. Propozimet paragiten me shkrim, t€ firmosur nga anétarét e KZAZ-sé€ qé mbéshtesin propozimin
pérkatés.

Té gjithé anétarét e KZAZ-sé€ jané té detyruar t& votojné pro propozimit pér emérimin e kryetarit dhe
zévendéskryetarit t€ KZAZ-sé.

. Vendimet e KZAZ-sé pér propozimin e kryetarit dhe z&vendéskryetarit i dérgohen menjéheré
Komisionerit.

. Komisioneri eméron kryetarét dhe zévendéskryetarét e KZAZ-ve sipas propozimeve t€ KZAZ-s€.
Anétari i eméruar kryesisht pér plotésim té vakancés né KZAZ nuk mund té propozohet dhe as té
emérohet kryetar apo zévendéskryetar 1 KZAZ-sé.

Neni 10
Shkarkimi i anétaréve dhe i sekretarit té KZAZ-sé

Anétari dhe sekretari i KZAZ-sé shkarkohen nga detyra me vendim t€ Komisionerit, kryesisht ose me
kérkesé té subjekteve zgjedhore, kur:
a) shkelin dispozitat e Kodit Zgjedhor ose t& akteve nénligjore t&€ KQZ-sé lidhur me detyrat e
KZAZ-sé;
b) dénohen me vendim gjyqésor t€ formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi,
c) mungojné pa shkaqe té arsyeshme pér mé shumé se tri mbledhje rresht t€ KZAZ-s¢;
¢) nuk paraqiten né detyré pa shkage té arsyeshme pér mé shumé se 2 dité rresht né periudhén

zgjedhore; ,
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d) nuk marrin pjesé né trajnimet ose nuk kalojné€ testimet e organizuara nga KQZ-ja.
Kérkesa e subjekteve zgjedhore pér shkarkimin e anétarit apo sekretarit t&€ KZAZ-s€, paragitet me
shkrim dhe duhet t& pérmbaj¢ argumente dhe fakte pér shkeljen e pretenduar.

Cdo anétar apo sekretari i KZAZ-s€, njofton Komisionerin nése njé anétar apo sekretari i KZAZ-sé
éshté té paktén né njé nga kushtet e pércaktuara né paragrafin 1 té€ kétij neni. Njoftimi paragitet i
nénshkruar me argumente dhe fakte pér shkeljen e pretenduar.

Kundér vendimit t€ Komisionerit pér shkarkimin nga detyra t€ anétarit apo sekretarit t& KZAZ-sé,
lejohet ankim né rrugé administrative né KAS nga palét qé demonstrojné njé interes t€ ligjshém pér
¢éshtjen objekt i ankimit brenda 3 ditéve nga marrja e vendimit,

Anétari apo sekretari i KZAZ-s€ 1 shkarkuar nga detyra me vendim t€ Komisionerit, nuk mund té
emérohet mé né pérbérje t€ KZAZ-s€, kur KAS-i né pérfundim té shqyrtimit administrativ ka
vendosur [énien n€ fuqi té vendimit t€ Komisionerit.

Komisioneri njofton subjektin pérkatés t€ dorézojé né KQZ, brenda tre ditéve gjaté periudhés
zgjedhore, dhe brenda tre oréve né ditén e zgjedhjeve, propozimin dhe dokumentacionin pér vendin
vakant t€ anétarit apo sekretarit t&€ KZAZ-sé.

Neni 11
Lirimi nga detyra i anétarit apo sekretarit t&¢ KZAZ-sé

Anétari ose sekretari i KZAZ-sé lirohet nga detyra me vendim t€ Komisionerit, kryesisht ose me

kérkesé té subjekteve zgjedhore, kur:

a) jan¢ né marrédhénie krushqgie t€ afért ose gjinie deri né shkallé té katért me ndonjérin nga
kandidatét qé konkurrojn€ né zoné;

b) jané né marrédhénie pune me ndonjérin prej kandidatéve t€ pérfshiré né listén shumemérore té
subjekteve zgjedhore qé konkurrojné né zong€,

c) nuk plotésojné mé kushtet pér t€ gené zgjedhés;

¢) nuk kané mé vendbanimin e tyre n€ zonén zgjedhore;

d) subjekti zgjedhor qé i ka propozuar kérkon zévendésimin e tyre;

dh) kérkesa e subjektit zgjedhor pér zévend€simin e anétarit apo sekretarit t&€ KZAZ-sé pranohet né ¢do
rast. Kérkesa shogérohet me propozimin dhe dokumentacionin pérkatés pér anétarin ose sekretarin
zEévendésues;

e) kérkesat e partive kryesore t€ shumicés dhe opozit€s parlamentare, pér zévendésimin e anétarit té
KZAZ-sé, né ¢do rast nuk duhet té cénojné kuotén e pérfagésimit gjinor sipas nenit 3, paragrafi 2
germa “¢” t€ késaj rregullore.

¢) ¢do anetar 1 KZAZ-s€, njofton Komisionerin né rastet kur anétari apo sekretari i KZAZ-s€ €shté né
njé nga kushtet e pércaktuara n€ paragrafin 1 t€ kétij neni. Njoftimi paraqitet i nénshkruar, me
argumente dhe fakte, dhe sipas rastit i shoqéruar me dokumentacion g€ provon ekzistencén e
kushteve té parashikuara né paragrafin 1 té kétij neni.

Neni 12
Dorézimi i detyrés

Anétari apo sekretari 1 KZAZ-sé 1 shkarkuar, liruar apo doreheqm nga detyla nuk mund té€ largohet
nga KZAZ-ja, pa dorézuar detyrén tek z€vendésuesi i t1J
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Kur anétari apo sekretari i KZAZ-sé jep doréhegjen, deklarata e doréhegjes depozitohet né KZAZ.

3. Sekretari 1 KZAZ-sé bén shénimet pérkaté€se né Librin e Protokollit t&€ Mbledhjeve t€ KZAZ-sé dhe
menjéheré njofton KQZ-sé dhe degén lokale t€ partisé pérkatése pér krijimin e vakancés. Sekretari i
bashkéngjit detyrimisht njoftimit njé kopje té deklaratés sé€ doréhegjes.

4. Komisioneri njofton subjektin pérkatés té dorézojé né KQZ, brenda tre dit€ve gjaté periudhés
zgjedhore, dhe brenda tre oréve né ditén e zgjedhjeve, propozimin dhe dokumentacionin pér vendin
vakant t€ anétarit apo sekretarit t&€ KZAZ-sé.

KREU III
TE DREJTAT DHE DETYRAT E ANETARIT TE KZAZ

Neni 13
Té€ drejtat e anétarit dhe sekretarit té KZAZ-sé

1. Anétari dhe sekretari i KZAZ-sé pérfitojné shpérblimin pér punén e bér€. Masa e shpérblimit caktohet
me vendim t€ Komisionerit.

2. Gjaté kohés g€ anétari dhe sekretari i KZAZ-sé ushtron detyrén nuk humbet t€ drejtat dhe detyrat né
vendin e tij t€ punés.

3. Anétari 1 KZAZ ka t€ drejté t€ njihet me rendin e dit€s dhe me materialet s& mbledhjes sé KZAZ-sé€, si
rregull jo mé& voné se 2 oré pérpara zhvillimit té€ mbledhjes.

4. Cdo anétar dhe sekretari i KZAZ-sé ka t€ drejté t€ komunikojé dhe informojé Komisionerin, pérmes
administratés s¢ KQZ-sé, pér ¢do problem g€ vleréson t€ arsyeshém.

5. Sekretari 1 KZAZ-s€ merr pjes€ né€ mbledhjet e KZAZ-s€, diskuton dhe jep mendimin e tij pér ¢éshtje
qé shqyrtohen, si anétar pa té drejté vote.

Neni 14
Detyrat e anétarit dhe sekretarit té KZAZ-sé

1. Anétari dhe sekretari i KZAZ-sé gjaté ushtrimit t€ detyrés éshté i detyruar:

a) té zbatoj€ me pérpikméri Kodin Zgjedhor, aktet e KQZ-sé, dhe vendimet e KZAZ-s¢€;

b) t€ paraqitet rregullisht n€ detyré, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né€ két€ Rregullore, me
pérjashtim té rasteve kur pér arsye objektive dhe me njoftim paraprak té Kryetarit t&€ KZAZ-s€,
nuk mund t€ jené t€ pranishém,;

c) té€ deklarojé menjéheré rastet e marrédhénies s€ krushqisé té afért ose gjinis€ deri n€ shkallé té
katért, apo t€ marrédhénies s€ punés me ndonjérin nga kandidatét qé konkurojné né zong¢;

¢) t€ veprojé n€ ményré t€ paanshme pér zbatimin e detyrave, vendimeve t€ KQZ dhe KZAZ-s¢,

d) té mos lejojé qé interesat private t€ bien ndesh me detyrén, t€ shmangé konfliktin e interesit dhe té
mos shfrytézojé detyrén pér interesin privat;

dh) té zbatojé dhe t€ respektojé normat e njohura dhe t€ gjithépranuvara t€ etikés n€ komunikim dhe
sjellje;

e) té jeté i ndershém né kryerjen e detyrave, i pérkushtuar dhe korrekt, duke patur parasysh vetém
interesin publik.

2. Sekretari i KZAZ-sé kryen kéto detyra:
a) pérgjigjet pér administrimin teknik dhe kushtet e punés s€ KZAZ-sé;
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pérkatése né Regjistrin e Korespondencés s€ KZAZ-sé si dhe regjistron aktet apo dokumentacion
qé dalin prej saj, duke plotésuar t€ dhénat sipas rubrikave pérkatése;
c) mban dokumentacionin zgjedhor té arkivuar;,
¢) pérgatit, né pérputhje me udhézimet e kryetarit, materialet pér mbledhjen e KZAZ-sé dhe ua
shpérndan ato anétaréve;
d) mban procesverbalet ¢ mbledhjeve t& KZAZ-sé né Librin e Protokollit t€ Mbledhjeve t€ KZAZ-sé
ku do té pasyrojé veprimtaring e KZAZ-sé€ éshté pérgjegjés pér administrimin e tij;
dh) kryen zbardhjen e vendimeve t&é marra nga KZAZ-ja dhe i vulos ato sipas modelit t& miratuar nga
KQZ brenda 24 oréve nga marrja e vendimit;
e) regjistron né protokoll (pérmes regjistrimit né regjistrin ¢ vendimeve) vendimet e KZAZ-sé dhe ua
pércjell ato menjéheré subjekteve t€ interesuara;
€) u jep subjekteve zgjedhore ose personave té treté, pa pagesé dhe brenda 24 oréve nga paragitja e
kérkesés, kopje t€ vértetuara té vendimeve t&€ KZAZ-s€ ose procesverbaleve té mbledhjeve té saj;
f) regjistron né protokoll (pérmes shénimeve né Librin e Protokollit t&€ Mbledhjeve) marrjen né
dorézim té materialeve zgjedhore t€ dérguara nga KQZ-ja, sipas nenit 99 t& Kodit Zgjedhor dhe
kujdeset pér administrimin teknik dhe kushtet e ruajtjs sé tyre, né pérputhje me kérkesat ¢ Kodit
Zgjedhor;
g) me kérkesé t& zgjedhésve, léshon vértetime nése emri i zgjedhésit gjendet ose jo né listat
pérfundimtare t€ zgjedhésve né€ zonén pérkatése t€ administrimit zgjedhor;
gj) regjistron né€ Librin e Protokollit t& Mbledhjeve vérejtjet q& vézhguesit i paragesin komisionit;
h) bashkérendon me Policing e Shtetit masat pér rendin publik né funksion té zgjedhjeve;
i) administron dokumentacionin zyrtar pér ndérhyrjet e policisé né rivendosjen e rendit publik, kur
jashté qendrés sé votimit rrezikohet rendi ose pengohet procesi i rregullt i votimit;
j) dokumenton ¢do ndérhyrje t€ Policisé sé Shtetit sipas rasteve té parashikuara né nenin 109 té
Kodit Zgjedhor;
k) &shté pérgjegjés pér administrimin dhe pérdorimin e vulés sé KZAZ-sé, dhe njoftimin e
menjéhershém té€ rasteve t€ démtimit apo humbjes sé vulés sé KZAZ-sé;
) jep asistencé juridike pér KZAZ-nég;
1I) regjistron né Librin e Protokollit mospérputhje té konstatuara nga KZAZ gjaté marrjes né dorézim
té materialeve t€ votimit nga KQV-t€ né KZAZ. Regjistron né Procesverbalin ¢ Konstatimit
parregullsité, pasaktésité e konstatuara gjaté progesit t€ numérimit té votave.

KREU IV
DETYRAT DHE FUNKSIONIMI [ KZAZ-sé

Neni 15
Detyrat e KZAZ-sé

. KZAZ-ja kryen kéto detyra:

a) pérgjigjet pér administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve né ZAZ, sipas dispozitave t€ Kodit
Zgjedhor dhe akteve nénligjore té nxjerra nga KQZ-ja;

b) mbikéqyr dhe bashképunon né pérgatitjen dhe pérshtatjen e mjediseve té gendrave té votimit, dhe
sipas rastit, pérshtatjen dhe aksesueshméring e tyre pér zgjedhésit me aftési té kufizuara si dhe
mban té informuar KQZ-né pér kushtet e ndértesave dhe ambienteve ku jané caktuar Qendrat e
Votimit;

c) bashképunon me organet e geverisjes vendore, pér vénien né dispozicion té€ ambienteve dhe bazés
sé nevojshme logjistike, pér funksionimin e KZAZ-sé, KQV -ve dhe VNV-sé;




¢) nén drejtimin e Kryetarit, harton planin e veprimeve t&6 KZAZ-sé ku parashikon veprimtarité,
afatet kohore té realizimit t€ tyre, ndarjen e detyrave mes anétaréve;

d) eméron kryetarin, zévendéskryetarin, anétarét, sekretarét e KQV-ve, dhe anétarét e grupeve té
numérimit, t€ pérfshira né juridiksionin e ZAZ-sé, sipas Kodit Zgjedhor;

dh) merr masa pér mbarévajtjen e programeve t€ trajnimit t€ organizuar nga KQZ-ja, njofton anétarét
KQV-ve dhe GNV-ve pér vendin, datén dhe orén e sesioneve t€ trajnimit, si dhe monitoron,
mbikqyr dhe dérgon informacion n€ KQZ pér pjes€marrjen e anétaréve t&€ KQV-ve dhe GNV-ve;

e) regjistron né Librin e Protokollit t&€ Mbledhjeve dhe, sipas rastit, verifikon informacionet ose
pretendimet e subjekteve zgjedhore n€ zong;

€¢) afishon né njé vend t€ dukshém listat pérfundimtare t€ zgjedhésve, dekretin pér caktimin e datés sé
zgjedhjeve dhe té dhéna té tjera, qé lidhen me zhvillimin e zgjedhjeve né ZAZ si dhe pérgjigjet pér
shpérndarjen dhe monitorimin pér afishimin né ¢do qendér votimi t€ materialeve informuese dhe
edukuese té dérguara nga KQZ-ja, né gjuhén shqipe dhe sipas rastit né gjuhé té pakicave
kombétare;

f) administron buxhetin e caktuar nga KQZ-ja;

g) merr né dorézim materialet zgjedhore t& dérguara nga KQZ-ja, sipas nenit 99 t€ Kodit Zgjedhor
dhe pérgjigjet pér administrimin dhe ruajtjen e tyre, né pérputhje me kérkesat e Kodit Zgjedhor;

gj) garanton shpérndarjen né kohé t€ materialeve t& votimit;

h) merr né dorézim nga KQV-t€ materialet e votimit dhe kutité e votimit me fletét e votimit;

i) pérgatit dhe miraton tabelén pérmbledhése té rezultatit t€ zgjedhjeve pér ¢do subjekt zgjedhor né
ZAZ dhe ia dérgon até KQZ-sé, sé€ bashku me materialet e tjera t€ nevojshme, né pérputhje me
nenin 122 té Kodit Zgjedhor;

j) regjistron kandidatin pér kryetar t€ njésisé s€ qeverisjes vendore dhe listén e kandidatéve pér
késhillin vendor né rastet kur juridiksioni territorial i KZAZ-s¢ &éshté i nj€jt€ me territorin
administrativ t€ bashkisé pasi kané marré vendimin e Komisionerit pér vazhdimin e procedurave
té regjistrimin pas verifikimit t€ kryer nga ana e tij n€ lidhje me pastérting e figurés s€ kandidatéve
né pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t€ personave gé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”. KZAZ-ja brenda 48 oréve, dorézon né
KQZ, kopje vendimit t€ regjistrimit t€ kandidatéve pér kryetar dhe kopje té vendimeve pér
regjistrimin e listave t€ kandidatéve pér késhillin bashkiak si edhe kopje té listés;

k) shpall kandidatét fitues pér kryetar t€ njésis€ vendore;

) informon KQZ-n€ pér qendrat e votimit ku jané té rregjistruar zgjedhés qé i pérkasin pakicave
kombétare, numrin né total té tyre dhe sipas pérkatésis€, jo mé€ voné se 40 dité para datés sé
zgjedhjeve;

1) mbikéqyr, verifikon dhe informon pér masat pér sigurimin dhe ruajtjen e materialeve zgjedhore né
KZAZ dhe KQV deri né pérfundim té progesit t& votimit;

m) merr masat pér krijimin n€ VNV té njé vendi/hapésire té pérshtatshme qé té jet€ e shikueshme nga
té gjithé vézhguesit e akredituar, ku do té afishohen kopje té tabelés s€ rezultatit t€ gendrave té
votimit, t& vulosura nga sekretari i KZAZ-sé¢ me vulén e KZAZ-s€, dhe kopje té tabelés
pérmbledhése t€ rezultatit t€ ZAZ-sé, t& vulosura nga sekretari i KZAZ-sé€ me vulén e KZAZ-sé,;

n) merr masa dhe éshté pérgjegjése pér moslejimin e personave té tjeré n€ Vendin e Numérimit té
Votave, pérve¢ atyre té parashikuar n€ paragrafin 1 t€ nenit 121 té Kodit Zgjedhor. Né rast té
pranisé s€ personave té tjeré, pérve¢ atyre sipas paragrafit 1 t€ nenit 121 té Kodit Zgjedhor,
KZAZ-ja me vendim, njofton menjéheré punonjésit e Policisé sé Shtetit. Rasti mbahet shénim né
Librin e Protokollit t& Mbledhjeve t€ KZAZ-s€, duke pérfshiré edhe orén e sakté t& ardhjes dhe
largimit t€ punonjésve t& Policis€ s€ Shtetit.
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Neni 16
Selia e KZAZ-~sé

1. NEé seliné e KZAZ-sé, né vend t€ dukshém vendoset flamuri kombétar.

. Né& hyrje t€ ndértesés ku éshté vendosur selia e KZAZ-s€, vendoset tabela treguese e KZAZ-s€ e cila
pérmban numrin e Zonés s¢ Administrimit Zgjedhor, emrat e anétaréve t& KZAZ-s€, orarin e punés,
numri i telefonit dhe adresén e postés elektronike t&€ KZAZ-s€.

Selia e KZAZ-sé éshté e pajisur me linjé telefonike té rrjetit fiks dhe shérbim interneti.

Neni 17
Dokumenti i identifikimit

Gjaté ushtrimit t€ detyrés anétarét dhe sekretari 1 KZAZ-s€, jan€ t€ detyruar t€ mbajné né ményré t€
dukshme dokumentet e identifikimit t& funksionit q€ ata kané.

. Vézhguesit e akredituar n€ KZAZ, gjat€ géndrimit né mjediset e punés s€¢ KZAZ-sé, jané t€ detyruar
té mbajné né ményré té€ dukshme dokumentin e identifikimit t& 1€shuar sipas rastit nga KQZ ose
KZAZ, dhe té kené kartén e identitetit.

Neni 18
Vula e KZAZ-s¢ dhe pérdorimi

KZAZ-ja gjat€ kohés sé funksionimit pérdor vulén e dérguar nga KQZ-ja.

Vula e KZAZ-sé mbahet nga Sekretari, i cili e administron até né€ pérputhje me Kodin Zgjedhor, aktet
e KQZ-sé dhe VKM nr. 390, dat€ 6.08.1993 “Pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe
ruajtjen e vulave zyrtare”.

Vula e KZAZ-s€ vendoset né t€ gjitha aktet e nxjerra dhe t€ miratuara nga KZAZ-ja.

4. Vula nuk mund té nxirret pér asnj€ arsye jashté ambienteve té punés sé€ KZAZ-s¢€.

. Né rast se vula e KZAZ-sé béhet e papérdorshme, KZAZ-ja mban procesverbal n€ Librin e Protokollit
né té cilin pasqyron rrethanat, shkaget e pamundésisé€ s€ pérdorimit t€ vulés dhe njofton Komisionerin.
Njoftimit 1 bashkéngjitet kopja e procesverbalit dhe njé letér e bardhé ku vuloset me vulén qé
deklarohet e démtuar, e cila éshté nénshkruar nga Sekretari i KZAZ-s€.

. NE¢ rast se vula ¢ KZAZ-sé humbet, fakti pasqyrohet n€¢ Librin e Protokollit t&¢ Mbledhjeve dhe
njoftohen menjéheré organet e policis€ dhe Komisioneri. Njoftimit qé i dérgohet Komisionerit i
bashkéngjitet kopja e procesverbalit dhe kopja e njoftimit té organeve t€ policisé.

Komisioneri, pas shqyrtimit t€ informacionit, vendos pér pajisjen e KZAZ-s€ me vulé té re.

Neni 19
Koha e punés sé KZAZ-sé

. Nga momenti 1 ngritjes s¢ KZAZ-sé¢ deri tre dit€ para datés s€ zgjedhjeve, orari 1 punés s€¢ KZAZ—sé
éshté paradite 09.00-13.00 dhe mbasdite 16.00 - 20.00. Pér nevoja té kryerjes s€ detyrave né€ respektim
té afateve, orari i punés mund t€ zgjatet me vendim té KZAZ-sé.

Tre dité para datés sé€ zgjedhjeve deri né nxjergjen e rezultateve té zgjedhjeve dhe dorézimin né KQZ
té materialeve t€ votimit, KZAZ-ja géndron né ményré t€ pérhershme né€ detyré. Ndérprerja dhe
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rifillimi i punés, né ¢do rast, béhet me vendim t€ KZAZ-sé.
Sekretari i KZAZ-sé shénon né procesverbal kohén e ndérprerjes dhe rifillimit t€ punés.

KREU V
MBLEDHIJET E KZAZ

Neni 20
Mbledhja e paré e KZAZ-sé

. Mbledhja e paré e KZAZ-sé thirret me vendim té Komisionerit.

Sekretari dhe anétarét e KZAZ-sé paragiten né ambjentin ku &éshté caktuar Selia e KZAZ-s€ njé oré
pérpara orés sé njoftuar pér thirrjen e mbledhjes, marrin né dorézim dhe pérgatisin ambientin.

. Mbledhja e paré e KZAZ-sé drejtohet nga anétari mé i vjetér né moshé.

Neni 21
Mbledhjet e KZAZ-sé

1. Mbledhjet e KZAZ-sé€ jané publike dhe zhvillohen vetém né ambientet e punés s€ saj.

. Mbledhjet e KZAZ-sé jané t& vlefshme kur né to marrin pjes¢ shumica e té gjithé anétaréve t€¢ KZAZ-
S€.
. Mbledhjet e KZAZ-sé thirren nga kryetari.

4. Njoftimi pér mbledhjen e KZAZ-sé vendoset né hyrje té zyrés s€ KZAZ-sé t€ paktén 24 oré pérpara

orés sé mbledhjes dhe pérmban datén, orén, ¢éshtjet qé do té diskutohen.
. Sekretari éshté pérgjegjés pér pérgatitien e materialeve té mbledhjes, njoftimin e anétaréve t€
KZAZ-sé dhe afishimin e njoftimit sipas paragrafit 4 t& kétij neni.

. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve t&€ KZAZ-s¢,
kryetari vendos thirrjen e mbledhjes né njé oré tjetér, t€ paktén dy or€ pas t€ parés.

Neni 22
Zhvillimi i mbledhjes sé KZAZ-sé

. Mbledhja e KZAZ-sé drejtohet nga kryetari dhe né mungesé té tij nga zévendéskryetari.

. Drejtuesi i mbledhjes paraqet ¢éshtjen qé &éshté pér shqyrtim dhe i jep fjalén anétaréve pér té
diskutuar.

Cdo anétar i KZAZ-sé diskuton dhe paraget propozime pér ¢éshtje qé jané né rendin e dités. Ndalohet
ndérprerja e fjalés sé anétarit g€ diskuton dhe komentet.

Gjaté mbledhjes sé¢ KZAZ-sé, anétaréve, sekretarit dhe pjesémarrésve u ndalohet ¢do 1loj komunikimi
me telefon ose forma té tjera komunikimi me té tretét.

. Sekretari i KZAZ-sé, pér ¢do rast, mban procesverbal né Librin e Protokollit t¢ Mbledhjeve sé
KZAZ-sé, i cili duhet t€ pérmbajé:

a) datén, vendin dhe orén e mbledhjes;

b) anétarét g€ morén pjese;
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c) ¢éshtjet qé u diskutuan;

¢) pérmbajtjen e diskutimeve;

d) vendimet q€ u morén;

dh) rezultati 1 votimit té anétaréve t€ KZAZ-s€.

Procesverbali i mbledhjes i mbajtur né Librin e Protokollit t& Mbledhjeve firmoset né ¢do faqe nga
sekretari dhe anétarét e KZAZ-sé qé kané marré pjesé né mbledhje dhe vuloset nga sekretari me vulén
e KZAZ-sé.

KREUVI
VENDIMET E KZAZ-SE

Neni 23
Mbyllja e diskutimeve dhe votimi i propozimeve

Mbyllja e diskutimeve béhet nga drejtuesi i mbledhjes, me pélqimin e anétaréve t€ KZAZ-sé.

Té drejtén e propozimit pér mbylljen e diskutimeve e ka ¢do anétar i KZAZ-sé.

Pas mbylljes sé diskutimeve, drejtuesi i mbledhjes paraget me radhé propozimet dhe fton anétarét e
KZAZ-s€ pér té votuar pér secilin propozim.

Votimi né KZAZ-éshté i hapur. Votimi béhet me ngritjen e dorés ose me deklarim.

Anétari i KZAZ-sé voton “pro” ose “kundér”. Abstenimi nuk lejohet. Nése kérkon, anétari i KZAZ-
sé ka té drejté t& shpjegojé votén.

Sekretari i KZAZ-sé shénon né Librin e Protokollit t&¢ Mbledhjeve rezultatet e votimit pér ¢do
propozim.

Kur KZAZ-ja nuk arrin té marré vendim brenda afatit pérkatés, ¢éshtja dérgohet nga Kryetari ose té

paktén dy anétaré t& KZAZ-sé, brenda 24 oréve, pér shqyrtim nga Komisioneri. Vendimim i
Komisionerit éshté i detyrueshém pér t’u zbatuar nga KZAZ-ja.

Neni 24
Vendimmarrja

Vendimet e KZAZ-sé merren me shumicén e votave té té gjithé anétaréve t& KZAZ-sé. Sekretari nuk
ka té drejté vote.

Sekretari 1 KZAZ-sé, jo mé voné se 24 oré nga marrja e vendimit, kryen zbardhjen e vendimit sipas
formatit té miratuar me vendim té KQZ. Vendimi hartohet né numér kopjesh pér numrin e subjekteve
té interesuara, dhe pér t’u administruar né arkivin e KZAZ-s€.

. Vendimet e KZAZ-s& nénshkruhen nga té gjithé anétarét qé kané marré pjesé né votim. Secili prej
anétaréve t&€ KZAZ-z&, krahas nénsshkrimit té tij né vendim deklaron votén “pro” ose “kundér” si dhe
arsyetimin pérkatés. Vendimet vulosen me vulén e KZAZ-s€ nga sekretari.

Vendimet e KZAZ-sé shogérohen me mendimin e pakicés nése ka té tillé.

. KZAZ-ja éshté e detyruar t’i bé&jé publike vendimet e marra, t& dérgojé kopje t& tyre né KQZ, dhe t’i
japé subjekteve zgjedhore ose vézhguesve té akredituar kopje t& vértetuara t€ tyre pa pagesc dhe
brenda 24 oréve nga paraqitja e kérkesés.

Neni 25 s
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E drejta e ankimit

1. Cdo parti politike, pjesétare ose jo e njé koalicioni, dhe kandidati i propozuar nga zgjedhésit kané té
drejtén e ankimit né KAS kundér vendimeve t€ KZAZ-sé, q€ cénojné interesat e tyre té ligjshém,
brenda 3 ditéve nga data e shpalljes s€ vendimit.

2. Kundér vendimit t& KZAZ-sé pér shpalljen e rezultatit pér zgjedhjet e organeve t€ njésive t€ geverisjes
vendore nén juridiksonin e saj, t€ marré sipas nenit 122 t& Kodit Zgjedhor, mund t& paragitet ankim né
KAS jo mé voné se 5 dité nga shpallja e vendimit pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit
t€ Zonés Zgjedhore. Ankimi ndaj vendimit mund t€ pérmbajé ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t€
Rezultatit t€ Zonés Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring e rezultatit né njé€ apo disa qendra votimi, sipas
nenit 160 t&€ Kodit Zgjedhor.

3. Né ¢do rast ankimi pér pavlefshméri, sipas nenit 160 t&€ Kodit Zgjedhor dhe ankimi pér ndryshimin e
tabelés sé rezultatit paragitet né té njéjtén kérkes€ ankimore, sipas paragrafit 2 t€ kétij neni. N&é
kérkesé pércaktohen gendrat e votimit, pér té cilat kérkohet ndryshimi i rezultatit apo pavlefshméria.

4, Té drejtén e ankimit sipas paragrafit 1 t&é kétij neni e kané edhe individét té ciléve u &shté refuzuar
kérkesa pér regjistrim si subjekt zgjedhor, si dhe subjektet e pérmendura né nenin 6 té Kodit Zgjedhor,
kundér refuzimit té kérkesave pér akreditim té vézhguesve, né rastet kur akreditimi i vézhguesve u
delegohet KZAZ-ve.

Neni 26
Konflikti i interesit

1. Anétari i KZAZ-sé, qé éshté né kushtet e konfliktit t& interesit t€ parashikuar né nenin 32, pika 2, t€
Kodit Zgjedhor, nuk mund t€ marré pjesé né shqyrtim dhe marrjen e vendimit.

2. Vota e anétarit té KZAZ-sé gé éshté né kushtet e konfliktit t& interesit, dhe nuk €shté liruar nga detyra,
éshté e pavlefshme dhe nuk llogaritet né kuorum.

3. Anétari gé ka konflikt interesi duhet ta vet€deklarojé kété fakt, ose kjo béhet nga ¢do anétar apo
sekretari i KZAZ-sé qé ka dijeni. Né ¢do rast, plotésohet dhe nénshkruhet njé deklaraté ku pasqyrohen
shkaget e konfliktit t& interesit.

4. Deklarata administrohet nga sekretari i KZAZ-sé, i cili njofton menjéheré Komisionerin. Njoftimit 1
bashkéngjitet kopja e deklarimit té anétarit pérkatés dhe sipas rastit té anétarit qé ka dijeni pér
konfliktin e interesit.

KREU VII
DOKUMENTACIONI I KZAZ-sé

Neni 27
Dokumentacioni i punés sé¢ KZAZ-sé

1. Modelet e vendimeve dhe dokumentacioni i punés s€ KZAZ miratohen me vendim té Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve.
2. Regjistrimi i akteve dhe dokumentacionit né KZAZ béhet né:
a) regjistrin e vendimeve t€ KZAZ-s¢;
b) regjistrin e korrespondences. P
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. KZAZ, pasqyron veprimtariné e saj né Librin e Protokollit t¢ Mbledhjeve dhe Procesverbalin e

Konstatimit.

. Administrimi dhe dorézimi né KQZ i dokumentacionit t€ punés s€ KZAZ béhet nga Sekretari i

KZAZ-sé.

Sekretari i KZAZ-sé éshté pérgjegjés pér adminstrimin dhe arkivimin e akteve dhe shkresave né€ dosje

t€ vecanta pér:

a) vendimet udhézimet dhe shkresat e dérguara nga KQZ-ja;

b) vendimet e marra nga KZAZ-ja. Propozimet e subjekteve zgjedhore pér anétaré dhe sekretaré t€
KQV-ve, pér anétarét e GNV-ve, dhe dokumentacioni pérkatés, administrohen sé bashku me
vendimin e KZAZ-s€ né dosje té vecanta.

¢) dokumentacionin pér ndérhyrjet e Policisé s& Shtetit dhe rivendosjen e rendit publik, kur jashté
gendrave té votimit t& ZAZ-sé éshté rrezikuar rendi ose éshté penguar procesi i rregullt i votimit.

¢) kérkesat, ankesat apo pretendimet e subjekteve zgjedhore, t& cilave sipas rastit, i bashkéngjitet
pérgjigja shkresore e KZAZ-sé.

. Libri i Protokollit t& Mbledhjeve, Regjistri i Korrespondencés, Regjistri i Vendimeve dhe

Procesverbali i Konstatimit t&¢ KZAZ-sé pérdoren, administrohen dhe dorézohen nga Sekretari i

KZAZ-sé né KQZ.

KREU VIII
PERGJEGJESI DHE SANKSIONE

Neni 28
Pérgjegjésia e anétaréve dhe sekretarit t&¢ KZAZ-sé

Anétarét dhe sckretari i KZAZ-sé mbajné pérgjegjési penale ose administrative sipas legjislacionit né
fuqi pér shkeljen e dispozitave te Kodit Zgjedhor.

Neni 29
Sanksionet administrative

. Shkelja e dispozitave t& Kodit Zgjedhor nga anétarét apo sekretari i KZAZ-sé, kur nuk pérbén vepér
penale, dénohet me gjobé nga 3 000 deri né 90 000 leké.

. Shkelja nga ana e Sekretarit t& KZAZ-sé e rregullave té pércaktuara né nenin 34 t€ Kodit Zgjedhor,
dénohet me gjobé nga 30 000 deri né 60 000 leké ose me burgim deri né 6(gjashté) muaj.

Gjoba vendoset nga Komisioneri, pérbén titull ekzekutiv dhe ekzekutohet nga zyra e financés né

KQZ.

~ KREUIX )
DISPOZITA TE FUNDIT DHE HYRJA NE FUQI

Neni 30
Zhvillimi i mbledhjeve népérmjet mjeteve té komunikimit elektronik

. Né rastet ¢ masave té jashtézakonshme gé mund t€ vendosen pér shkak t€ gjendjes s€ jashté
zakonshme, gjendjes sé fatkeqésisé natyrore apo situatave t€ pandemive, mbledhjet e KZAZ-sé mund
té zhvillohen edhe né distancé népérmjet mjeteve t€ komunikimit elektronik. Sekretari i KZAZ-sé né
bashképunim me administratén e KQZ-sé€ béjné té mundur pergatltJ en e infrastrukturés.
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2. Sistemi i konferencave duhet t€ mundé€sojé identifikimin e pjesémarrésve népérmjet transmetimit
audio-video dhe regjistrimin e mbledhjeve. Pjes€marrésit regjistrohen né platformén e posagme qé
menaxhohet nga Sekretari i KZAZ-s€ dhe marrin akses pér zhvillimin e mbledhjes.

Neni 31
Formimi kalimtar i KZAZ-ve

Né zgjedhjet e para té pérgjithshme dhe né zgjedhjet e para vendore, pas hyrjes né fuqi té késaj
Rregullore, e drejta pér propozimin e anétaréve t&€ KZAZ-ve, pércaktohet sipas rezultatit té zgjedhjeve
té pérgjithshme té vitit 2017 dhe konfigurimit shumicé-pakicé t€ Kuvendit né ¢eljen e tij, menjéheré
pas kétyre zgjedhjeve.

Neni 32
Shfuqizime

Udhézimi i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve Nr.2, dat€ 25.02.2009 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Komisionit t&€ Zonés sé¢ Administrimit Zgjedhor”, i ndryshuar, shfuqizohet.

Neni 33
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.
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